CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367569
PORTARIA Nº 097 DE 17/04/2012

DETERMINAR:
NOME      : ISABEL CRISTINA SILVA DAGUER
MATRICULA : 81850/1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 01.11.2002 A 31.10.2005
PERIODO   : 28/03/2012 A 26/04/2012, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 17/04/2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367106

PROCESSO: 2011/441.677
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2012 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) POLTRONAS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR
VALOR DO RESPECTIVO ITEM”, em favor da empresa:
HOSPIMETAL INDUST. METALURG. DE EQUIP. HOSP. LTDA, no
valor total de R$ 49.980,00
Belém, 16 de abril de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367196

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS STERRAD DOS EQUIPAMENTOS
100S E NX PARA O PERÍODO DE 12 MESES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação do edital após ajustes.
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 231/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367356

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/42723
de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora JACIARA DIAS DE SANTANA, Assistente Social ,
matricula n° 3257509/1, lotada na Divisão de Serviço Social,
referente aos triênios; 7º de 01/03/2002 a 28/02/2005; 8º de
01/03/2005 a 20/02/2008 e 9º de 01/03/2008 a 28/02/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 150 (cento e cinquenta) dias,
a servidora JACIARA DIAS DE SANTANA, Assistente Social,
matricula n° 3257509/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 26/03/2012
a 24/04/2012; 09/07/2012 a 07/08/2012 e 10/12/2012 a
08/01/2013.

PORTARIA Nº 239/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367368

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/119174
de 15/03/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora CLARISSE MARTINS SANTOS, Agente
Administrativo, matricula n° 3260097/1, lotada na Divisão de
Finanças, referente ao 7° triênio, de 01.02.2007 à 31/01/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora
CLARISSE MARTINS SANTOS, Agente Administrativo, matricula
n° 3260097/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período 01 a 30/08/2012 e 02 a 31/01/2013.

PORTARIA Nº 238/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367371

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/85284
de 27/02/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora SELMA MARIA DOS SANTOS FARIAS, Auxiliar de
Enfermagem, matricula n° 5053331/1, lotada na Unidade
de Atendimento Imediato – UAI , referente ao 3° triênio, de
16.09.1993 à 15.091996.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora
SELMA MARIA DOS SANTOS FARIAS, Auxiliar de Enfermagem,
matricula n° 5053331/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, para ser gozada no período de 02 à 31/07/2012 e 01 à
30/12/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367373

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO COMPLETO DE VÍDEO
HISTEROSCOPIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/05/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0103000000
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 237/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367386

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/43665
de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora LÚCIA DE FÁTIMA DO ROSÁRIO VENTURA,
Enfermeiro, matricula n° 57194992/2, lotado na Clínica de
Cuidados Paliativos e Oncológicos- CCPO, referente ao 1° triênio
de 10.03.2008 à 09.03.2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60(sessenta) dias, a servidora
LÚCIA DE FÁTIMA DO ROSÁRIO VENTURA, Enfermeiro, matricula
n° 57194992/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da
SESPA, para ser gozada no período 01 a 30/06/2012 e 01 a
30/10/2012.

PORTARIA N º 191/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367390

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº
32105 de 28/02/2012
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 02/03/2012, a servidora RAFAELA DOS
SANTOS NOGUEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5857856/4
pertencente ao Quadro de Pessoal da SEJUDH, no Setor de
Hemodialise, com ônus para o órgão de destino.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 02/03/2012

PORTARIA N º 229/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367401

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/90115
de 29/02/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/03/2012, a servidora
DANIELLA HANNA NAHUM PINHO, Médico, matrícula n°
5891071/1, lotada na Divisão de Patologia, admitida sob o
regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 220/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367410

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/147173
de 30/03/2012.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir do dia 02/04/2012 os termos da Portaria
nº 454/2009 - GAB/DG/HOL de 09/06/2009 que designa, a
servidora MARIA EDITH FELÍCIO FÉLIX, ocupante do cargo de
Recepcionista, matrícula n° 5087538/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefi a do
Setor de Registro e Tombamento, deste Hospital.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367760

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para Análise de
Cargas das Subestações Elétricas do HOL.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.

pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926180000       449039                 0103000000
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367840

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS E
ACESSÓRIOS HEMODINÂMICA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367199

PORTARIA Nº. 448/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Programa de Pós-Graduação
em Psicologia (Mestrado) da Universidade Federal do Pará – UFPA,
com remuneração, a servidora SHEYLA PEREIRA ROCHA DA
SILVA, Matrícula N° 57173749/1, Psicóloga, lotada na Gerência
de Neonatologia, pelo período de 01/04/2012 a 31/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367206

PORTARIA N°. 495/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 038/2012- GFIN/FSCMPA, de
22/03/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora
ANGELA MARIA MESQUITA, Técnico em Contabilidade, Matrícula
Nº. 57194209/2, lotada na Gerência de Finanças, de acordo com
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367222

PORTARIA N°. 496/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 403/2011 - GAF/FSCMPA, de
26/10/2011,